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Práce pojednává o tématice autismu a možnostech trávení volného času mladých lidí

s autismem v regionu města Prahy. Zabývá se také rolí rodiny při trávení volného času

mladých lidí s autismem.

V teoretické části jsou shrnuty základní informace o poruchách autistického spektra, jejich

klasifikace, etiologie, prevalence, heredita a možnosti diagnostiky. Druhá kapitola vymezuje

volný čas, jeho základní funkce, způsoby trávení volného času, rodinu a její funkce při trávení

volného času, specifika trávení volného času mladých lidí a mladých lidí s autismem a

možnosti trávení volného času v regionu hlavního města Prahy s důrazem na organizace

poskytující volnočasové aktivity pro mladé lidi s autismem.

V empirické části jsou zjišťovány možnosti a spokojenost s trávením volného času mladých

lidí s autismem, a to prostřednictvím kvalitativní výzkumné techniky rozhovoru se třemi

skupinami respondentů, a to se studenty, jejich rodiči (matkami) a pedagogy. šetření bylo

zaměřeno na zjištění, jak studenti s autismem tráví volný čas, jakým způsobem se podílí

rodina na trávení a plánování jejich volného času a jaké mají možnosti a nabídky

volnočasových aktivit, které nabízejí pražské organizace věnující se klientům s postižením.
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ÚVOD

Tématika autismu je ve společnosti stále více diskutovaná. Důvodem je fakt, že počet lidí

s touto diagnózou přibývá, a to zejména proto, že se stále zlepšují diagnostické techniky a

rozšířila se kritéria diagnózy. S růstem počtu lidí s diagnostikovaným autismem roste

samozřejmě poptávka i nabídka vzdělávacích, poradenských, volnočasových a dalších služeb

pro tuto cílovou skupinu. Volný čas je důležitou součástí života každého člověka a trávení

volného času lidí s autismem je, vzhledem k povaze jejich postižení, velmi specifické.

V posledních letech již není tato problematika okrajová a vznikla celá řada organizací a

aktivit, které se přímo orientují na volný čas lidí s autismem. Vhodná volnočasová aktivita

může pomoci v jejich komplexním rozvoji, což platí zejména u dětí a mladých lidí s touto

diagnózou.

O autismu a volném čase bylo napsáno mnoho odborných publikací. Autismu se věnují

například zahraniční autoři Gillberg, Peeters, Richman, Volkmar, aj. Z českých autorů jsou to

především Thorová, Čadilová, Jelínková, Říhová, Hrdlička, Komárek, Vocilka a další.

Problematiku volného času osob s autismem řeší řada bakalářských a diplomových prací,

zejména studentů z oborů speciální a sociální pedagogiky. Odborných publikací zaměřených

na oblast volného času lidí s autismem však mnoho není. Volným časem lidí s autismem se

ve svých závěrečných pracích věnují např. Kouřil, Šrubařová, Zemanová, Hubálková, aj.

Téma práce jsem zvolila proto, že mě život lidí s autismem zajímá a jejich vnitřní svět mě

fascinuje. Při své práci v praktické škole jsem měla možnost pracovat s několika mladými

lidmi s autismem a zaujalo mě, jak velkou hodnotu pro ně přestavuje jejich volný čas a

aktivity, kterým se věnují. Často šlo o aktivity, kterými byli nadšeni, které v nich probouzely

radost, uklidňovaly je a rozvíjely. Někdy šlo o aktivity zcela běžné, jindy to byly záliby

zvláštní a specifické.
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Cílem práce je charakterizovat autismus jako specifickou poruchu, jejíž projevy se odrážejí

mimo jiné i ve způsobu trávení volného času a následným výzkumným šetřením zjistit, jak

studenti s autismem tráví volný čas, jaké mají možnosti a nabídky v trávení volného času a jak

se na ovlivňování jejich volného času podílí rodina. Práce zachycuje možnosti trávení volného

času mladých lidí s autismem a vymezuje místo, které zde zastává rodina. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je postavena na analýze dostupných

odborných pramenů a zaměřuje se především na vymezení poruch autistického spektra,

klasifikaci, etiologii a výskyt této poruchy v populaci. Dále je v této části věnována pozornost

tématu volného času a volnočasových aktivit, zejména v souvislosti se studenty s autismem.

Posledním tématem teoretické části jsou možnosti využití volného času mladých lidí

s autismem v regionu hlavního města Prahy. Empirická část práce si klade za cíl zjistit, jakým

způsobem tráví volný čas studenti s autismem a jakou roli při plánování a trávení volného

času hraje rodina. Informace byly získány prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

s relativně malým množstvím respondentů, ale se zaměřením na vzájemné vazby a získání

detailnějších a podrobnějších informací o tématu. Výsledky výzkumného šetření nebudou

s ohledem na malé množství respondentů zobecnitelné, ale vzhledem k přímé interakci

při šetření a zvolené metodě sběru dat, by výsledky šetření měly být určitou osobní výpovědí

o zkoumaném tématu.

Práce může být přínosná pro všechny, kteří se zajímají o problematiku trávení volného času

mladých lidí s autismem z řad odborníků i laické veřejnosti. Dále může podat zajímavé

informace lidem, kteří trpí touto poruchou a jejich rodičům, kteří se mohou např. inspirovat

při výběru volnočasových aktivit a nebo jim práce může pomoci zorientovat se v současné

nabídce volnočasových aktivit v Praze. Práce může být také využita i jako výchozí podklad

k další výzkumné činnosti na toto téma.
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1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

1.1 Autismus a poruchy autistického spektra

Autismus zahrnuje označení pro skupinu neurovývojových onemocnění. V současné době se

používá spíše termín poruchy autistického spektra (PAS). Jedná se o jednou z nejzávažnějších

vrozených poruch neurobiologického charakteru. Lidé s autismem se liší od lidí bez postižení

v chápání a prožívání, což se odráží v jejich životech, zejména v oblasti sociálních vztahů,

komunikace a představivosti. Termín autismus poprvé použil v roce 1911 švýcarský psychiatr

Eugen Bleuler. Autismus tehdy popsal jako stav stažení se do sebe a tendenci k sociální

izolaci. Hlouběji byl autismus poprvé popsán v roce 1943 americkým psychiatrem Leo

Kannerem, který sledoval skupinu lidí, kteří vykazovali známky této poruchy (Vágnerová,

2012, s. 317).

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN- 10) je autismus označen kódem F84.0 a je

řazen do skupiny pervazivních vývojových poruch. Do kategorie F84 patří také Aspergerův

syndrom, dětská dezintegrační porucha, poruchy příbuzné autismu a poruchy s autistickými

rysy (Gillberg a Peeters, 1998, s. 38). Slovo pervazivní znamená všepronikající,

všeprostupující. Pervazivní vývojová porucha tedy zasahuje všechny oblasti psychiky a

sociální situace. Pervazivní vývojové poruchy jsou charakterizované obtížemi v adaptaci na

společnost v důsledku kvalitativních abnormalit osobnosti a psychosociální úrovně. Sem patří

abnormality motorické, emocionální, kognitivní, volní a řečové. Charakteristický je

stereotypní, omezený a opakující se soubor činností a zájmů (Čadilová a kol., 2007, s. 12).

Pedagogický slovník (Průcha a kol., 2003, s. 22) popisuje autismus jako vývojovou poruchu,

která se projevuje neschopností jedince komunikovat a navazovat kontakty s okolím. Jedinec

s autismem má problém s vyjádřením svých potřeb a přání a zároveň nechápe, proč mu ostatní

lidé nerozumí. Podle pedagogického slovníku se jedinec s autismem projevuje jako extrémně

osamělá bytost, která je uzavřená ve svém vlastním světě. Charakteristické jsou také

stereotypy v různých oblastech, jako například v řeči, v motorice a v chování.

U poruch autistického spektra existuje základní diagnostická triáda problémových oblastí

vývoje. Jedná se o oblast sociální interakce, komunikace a představivosti. V oblasti sociální

interakce má jedinec s poruchou autistického spektra problém v navazování kontaktů s lidmi,

často ho jiní lidé nezajímají, tráví čas raději sám, chybí sdílená pozornost. Nevyhledává
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vrstevníky, často neprojevuje své city ani k blízkým osobám. Deficit v oblasti komunikace se

projevuje tím, že jedinec nereaguje na své jméno, mluví sám o sobě ve třetí osobě, neumí

vyjádřit své přání a potřeby, má opožděný vývoj řeči, řeč je stereotypní a monotématická.

V oblasti představivosti je jedinec nápadně zaměřen na určitou činnost nebo činnosti, které


[…]


informovanosti a poznávání lze dále pracovat na rozvoji služeb a vytváření podmínek pro

důstojný a plnohodnotný život lidí s autismem.

Ve druhé části práce je pozornost zaměřena na tématiku volného času. Je zde vymezen volný

čas, jeho funkce, volnočasové aktivity, role vrstevníků a rodiny, způsob trávení volného času

mladých lidí a mladých lidí s autismem. Prostřednictvím zájmů se mohou lidé realizovat,

rozvíjet i relaxovat. Je zřejmé, že volný čas je důležitou součástí života i pro mladé lidi

s autismem. V mnoha aspektech tráví studenti s autismem svůj volný čas podobně jako jejich

vrstevníci bez postižení. V některých aspektech se ovšem liší. Lidé s autismem se ve svém

volném čase někdy věnují nestandardním aktivitám nebo k běžným aktivitám přistupují

neobvykle. Dále je podstatná role rodiny v oblasti volného času. Ta se u mladých lidí

bez postižení dostává do pozadí. Ovšem studenti s autismem jsou stále v mnoha ohledech

na svých rodičích závislí a potřebují jejich pomoc s organizací, plánováním i samotným

trávením volného času. Míra této pomoci je však individuální.

Výzkumná část práce obsahuje informace z polostrukturovaných rozhovorů, které byly

uskutečněny se třinácti respondenty, a to se studenty praktické školy, s jejich matkami a

s pedagogy. V této části práce byly stanoveny výzkumné cíle a výzkumné otázky. Hlavním

výzkumným cílem bylo charakterizovat volný čas mladých lidí s autismem. Dílčími cíli bylo

zjistit, jakým způsobem tráví dotazovaní studenti svůj volný čas, jak se na jejich volném čase

podílí jejich rodina a zda studenti znají a využívají nabídky volnočasových aktivit určené pro
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klienty s postižením v Praze. Domnívám se, že prostřednictvím analýzy rozhovorů byly cíle

výzkumného šetření splněny.

Z rozhovorů vyplývá, že studenti dokáží definovat, co pro ně představuje volný čas a vymezit,

co volný čas není. Volný čas je pro studenty časem, kdy „mají volno a mohou si dělat své

věci“. Volný čas naopak není, když chodí do školy či na praxi. Funkce, které pro studenty

volný čas plní, jsou zejména funkce relaxační, kompenzační a vlastní orientace v životě.

Záliby studentů jsou pestré a v mnohém podobné jejich vrstevníkům bez postižení. Objevují

se ovšem i aktivity zvláštní, které jsou typické pro autistické chování (stereotypní aktivity,

aktivity vyžadující řád, apod.). S kvalitou trávení svého volného času jsou studenti většinou

spokojeni, stejně jako s množstvím volného času. Volný čas tráví buď o samotě, s rodinou

nebo s kamarády.

Rodina hraje velmi důležitou úlohu ve volném čase studentů. S rodinou tráví studenti svůj

volný čas o odpoledních a večerech, o víkendech i o prázdninách. Z rozhovorů vyplývá, že

nejčastěji se studenti s rodinou věnují volnočasovým aktivitám sportovního a kulturního

charakteru. Jsou to zejména rodiče, se kterými studenti tráví volný čas a kteří je podporují při

výběru i realizaci volnočasových aktivit. Rodiče se také významně podílejí na plánování a

organizaci volného času svých dětí, které nejsou většinou schopné si svůj čas zorganizovat a

naplánovat zcela samostatně. Rodiče se zároveň snaží dávat svým potomkům prostor pro

rozvoj samostatnosti v oblasti volného času. Podporují jejich zájmy, rozvíjení vztahů

s vrstevníky a získávání nových zážitků a přátel. Akceptují také potřebu občasné samoty

studentů, času, kdy se věnují sami sobě a svým individuálním zálibám. Kromě rodičů jsou to

často také sourozenci a prarodiče, se kterými mladí lidé tráví svůj volný čas. Z rozhovorů je

zřejmé, že studenti tráví s rodinou svůj volný čas rádi.

Pražské organizace, které poskytují služby v oblasti volného času pro klienty s autismem,

nenabízejí dle informací z rozhovorů dostatek aktivit, které by studenti chtěli využívat a

využívají. Studenti znají pouze dvě z těchto organizací a využívají služby jen jedné z nich.

Rodiče mají větší přehled o existujících organizacích a jejich službách, ale domnívají se, že

často nejsou pro jejich potomky vhodné nebo atraktivní. Rodiče i pedagogové se shodují, že

nabídka by mohla být širší a více reagovat na přání a potřeby mladých lidí s autismem.

Z práce vyplývá, že role rodiny ve volnočasových aktivitách mladých lidí s autismem je velmi

podstatná. Dle mého názoru je tedy žádoucí v praxi volného času studentů s autismem
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spolupracovat také s rodiči a využívat jejich zkušenosti a fakt, že jsou těmi, kteří znají své děti

nejlépe. Spolupráce studentů, rodiny a volnočasového zařízení může pomoci zajistit dobrý

výběr i průběh volnočasové aktivity. Dále považuji za důležité, aby nabídka volnočasových

aktivit pro klienty s postižením více reagovala na jejich přání a zájmy. I v tomto případě by

mohla pomoci komunikace na toto téma mezi organizací, mladými lidmi a jejich rodiči.

Během psaní této práce jsem měla možnost více proniknout do tématiky autismu a získat nové

teoretické i praktické informace, které jistě v budoucnu využiji při svých pracovních

aktivitách. Prostřednictvím rozhovorů jsem se mohla opět přesvědčit o tom, jak zajímaví jsou

lidé s PAS a jak pečující a aktivní jsou jejich rodiče. Také jsem se ujistila, že volný čas je

velmi důležitou součástí života pro tyto studenty a poskytuje jim možnosti seberozvoje

i rozvoje vztahů s ostatními lidmi.
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PŘÍLOHA A
