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Téma a zaměření práce: bylo zvoleno na základě zájmu a osobních zkušeností
autorky v oblasti práce s mladými lidmi s autismem v praktické škole. Práce vychází
z přehledné osnovy, kde je zastoupena teoretická část (cca 25 stran textu) a
praktická část – sonda do oblasti volnočasových aktivit mladách lidí s autismem a
místa rodiny v něm (cca 20 stran). Svým rozsahem je práce optimální, obsahuje cca
40 stran textu a přílohy vhodně doplňující text práce. Autorce se podařilo velmi dobře
zpracovat úvod práce, kde zmiňuje výchozí odborné prameny a následně si
vymezuje cíl práce. V teoretických východiscích práce vymezuje základní terminologii
z oblasti poruch autistického spektra, volného času, včetně role rodiny ve volném
čase mladých lidí s autismem. Dále se již autorka zaměřuje na nabídku a možnosti
volnočasových aktivit v regionu města Prahy. Teoretická část je založená na
zkušenostech autorky opřených o teoretickou analýzu odborných pramenů.

Empirické šetření: je cílené, zaměřené na tři oblasti volného času mladých lidí s
autismem – způsob trávení volného času, podíl rodiny na trávení volného času a
oblast znalosti a využívání dostupné nabídky volnočasových aktivit. Jsou zde
příkladně zpracované podklady pro kvalitativní šetření, včetně zdůvodnění formulací
výzkumných otázek. Velmi kladně lze hodnotit získávání dat z více stran – tři
výzkumné soubory dat (rozhovory s mladými lidmi s autismem, rozhovory s jejich
rodiči a rozhovory s jejich pedagogy). Jako hlavní výzkumná technika byl použit
polostrukturovaný rozhovor. Získané údaje autorka předkládá uspořádaně dle výše
stanovených tří oblastí, včetně diskuse k získaným výsledkům. Z provedeného
šetření je vidět a potvrzuje se, že vliv rodiny v oblasti volnočasových aktivit je zřejmý
a významný. Jedná se sice o aktivity různorodé, ale provozované převážně
s rodinnými příslušníky a v rodině. Na druhou stranu respondenti (mladí lidé
s autismem i jejich rodiče) neznají příliš nabídku volnočasových aktivit různých
institucí v místě jejich bydliště.

Využitelnost pro praxi: vysoká, především pro danou lokalitu, kde bylo realizováno
průzkumné šetření. V současné době je oblast integrace osob z různých prostředí a
specifickými potřebami stále v popředí zájmu celé společnosti. Každý průzkum a jeho
následné zhodnocení v praxi je přínosné. Bez osobního a přátelského vztahu, zaujetí
pro věc a množství trpělivosti však nelze v této oblasti pracovat a dosáhnout
pozitivních výsledků.

Práce s odbornými zdroji: autorka dodržuje citační normu. Seznam pramenů je
aktuální a odpovídající.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: je velmi dobrá, práce je přehledná,
autorka se vyjadřuje srozumitelně, bez gramatických nedostatků.

Míra samostatnosti při zpracování práce: autorka shromažďovala podklady
s předstihem, na teoretických kapitolách pracovala samostatně, v závěru využila
možnost konzultací s vedoucím práce pro oblast výzkumného šetření.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Máte nějaké poznatky, zkušenosti jaké volnočasové činnosti jsou nabízeny,
doporučovány mladým lidem s autismem v zahraničí?!

V Hradci Králové dne 16. 4. 2015

PaedDr. Monika Žumárová, Ph.D.
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